www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?NrSolicitacao=MR054463/2020&CNPJ=03547186000191&CEI= 6/21

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - CESTA BÁSICA 

O condomínio concederá obrigatoriamente e gratuitamente até o 5º (quinto) dia útil de cada mês a todos os seus
empregados auxilio alimentação no valor de R$ 357,60 (trezentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos).

Parágrafo Primeiro. A concessão objeto da presente cláusula tem por base orientação jurisprudencial do Tribunal
Regional do Trabalho, no sentido de que a cesta básica não tem natureza salarial, cuidando-se, pois, de cláusula